
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

SERVIZIO TRIBUTI ASSOCIATO - NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 

 

Determinazione n. 7  del 22/01/2024  

 

OGGETTO: TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DI 

OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO E DEL CANONE MERCATALE. RIVALUTAZIONE 

MONETARIA 2024 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Visto l’art. 14 del Regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Viste: 

- delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2023 “Approvazione nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 - art.170, c.1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 30/12/2023 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”; 

- delibera di Giunta Comunale n. 1 del 5/1/2024 “Approvazione del piano esecutivo di gestione 

2024/2026 (art. 169 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267)”, in cui vengono assegnate le 

disponibilità finanziarie con riferimento alle previsioni del bilancio 2024-2026 e per il raggiungimento 

degli obiettivi ivi prefissati; 

 

Premesso che i Comuni di Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo di 

Bologna, Castel S. Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Mordano, Medicina hanno costituito, ai 

sensi della legge regionale 24.03.2004 n. 6, il Nuovo Circondario Imolese con lo scopo di esercitare in 

forma associata funzioni conferite dalla Provincia di Bologna e dalla Regione Emilia Romagna nonché 

funzioni comunali; 

 

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Casalfiumanese n.  del 

28/11/2011 è stato stabilito, tra l’altro, di conferire al Nuovo Circondario Imolese le funzioni comunali 

in materia di “Servizio Tributi” al fine della gestione in forma associata; 

 

Preso atto della proroga del termine ultimo di approvazione del Bilancio previsionale degli Enti locali 

al 15/3/2024, disposta con decreto del Ministro dell’Interno 22/12/2023; 

 

Visto il decreto prot. n. 762 del 05/08/2021 del Presidente del Nuovo Circondario Imolese di nomina 

della Dott.ssa Claudia Paparozzi quale Dirigente del Servizio Tributi Associato NCI, e la determina 

n. 1321 del 29/12/2023 di nomina della Posizione Organizzativa nella persona della Dott.ssa Elena 

Battistoni, designata Responsabile Servizio Tributi Associato – comuni area est del Nuovo Circondario 

Imolese e relativa delega; 



 

 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che, a decorrere dal 2021, ha istituito il 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce: la tassa 

per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 

dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle 

Province;  

-l’art. 1, commi da 817 a 836, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali disciplinano il Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; l’art. 1, commi 826 e 827, 

della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, i quali prevedono, con riferimento alla classe demografica 

dell’Ente, la tariffa standard annua e giornaliera in base alla quale si applica il canone; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale per la disciplina del 

canone relativo all’esposizione pubblicitaria, all’occupazione suolo pubblico ed al canone mercatale, 

approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 20.2.2021 e ss.mm.ii;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 9/03/2021, G.C. n. 7 del 25/01/2022, G.C. n. 15 

del 7/2/2023 di approvazione delle tariffe del canone unico patrimoniale, rispettivamente per l’anno 

2021, 2022 e da ultimo, 2023 nel territorio comunale; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 29.11.2023 che prevede la rivalutazione 

monetaria delle tariffe CUP 2024 in base all’indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le 

famiglie di operai e impiegati, applicando la rivalutazione pari all’incremento ISTAT determinato sulla 

base degli indici FOI anno 2024, rilevato nel mese di dicembre 2023; 

 

Ritenuto pertanto di prendere atto di quanto sopra riportato e di adeguare per l’anno 2024 le tariffe ora 

vigenti, applicando l’incremento ISTAT determinato sulla base degli indici FOI anno 2024, rilevato 

nel mese di dicembre 2023 pari allo 0,6%; 

Considerata pertanto la necessità di approvare le tariffe relative del CUP, secondo la sopra indicata 

rivalutazione, dando applicazione alle stesse con decorrenza 1° gennaio 2024, sulla base della 

normativa vigente e del Regolamento comunale; 

Considerato che il CUP relativo all’esposizione pubblicitaria, all’occupazione suolo pubblico ed al 

canone mercatale è gestito dal servizio tributi associato Nuovo Circondario Imolese tramite il 

concessionario ICA spa, giusta determinazione dirigenziale n.281 del 24.11.2023 periodo 2024-2027; 

 

DETERMINA 

 

1.di disporre la rivalutazione monetaria delle tariffe CUP ora in vigore relative al Canone patrimoniale 

di esposizione pubblicitaria, d’occupazione suolo pubblico e canone mercatale, in misura pari 

all’incremento ISTAT determinato sulla base degli indici FOI anno 2024, rilevato nel mese di 

dicembre 2023, pari allo 0,6%; 

2.di dare atto che le tariffe CUP relative all’esposizione pubblicitaria, di occupazione del suolo 

pubblico e del canone mercatale, secondo la sopra indicata rivalutazione, sono applicate con 

decorrenza 1° gennaio 2024, sulla base della normativa vigente e del Regolamento comunale; 

3.di approvare, le tariffe del canone patrimoniale per l’esposizione pubblicitaria e i diritti sulle 

pubbliche affissioni e la tabella dei coefficienti moltiplicatori per specifiche attività, come indicate 

nell’ allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 

 

4.di approvare, le tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e del canone 

mercatale e la tabella dei coefficienti moltiplicatori per specifiche attività, come indicate nell’ allegato 

“B”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

5.di trasmettere il presente provvedimento al concessionario ICA spa; 

 

6. dato atto che il responsabile del procedimento, individuato nel sottoscritto firmatario dell’atto, come 

previsto nel Piano di Prevenzione della corruzione in vigore presso l’Ente, ha attestato: 

- di aver rispettato le varie fasi del procedimento, ai sensi della normativa specifica e la rispettiva 

tempistica; 

- di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitto d’interessi; 

- di essersi attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel 

Piano Triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso l’Ente; 

- i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del 

provvedimento. 

 

7..di provvedere agli adempimenti di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

Lì,  22/01/2024 

 

 

il Responsabile 
Elena Battistoni 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


